## APPENDIX XI

INTEREA uir Domini Augustinus uenit Arelas, et ab archiepiscopo eiusdem ciuitatis Aetherio, iuxta quod iussa sancti patris Gregorii acceperant, archiepiscopus genti Anglorum ordinatus est; reuersusque Brittaniam misit  
5 continuo Romam Laurentium presbyterum et Petrum monachum, qui beato pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi suscepisse ac se episcopum factum esse referrent, simul et de eis quae necessariae uidebantur quaestionibus eius consulta flagitans. Nec mora, congrua  
10 quaesitui responsa recepit, quae etiam huic historiae nostrae commodum duximus indere.

I. Interrogatio beati Augustini episcopi Cantuariorum ecclesiae : De episcopis, qualiter cum suis clericis conuersentur, uel de his, quae fidelium oblationibus accedunt altario, quantae debeant fieri portiones, et qualiter episcopus agere in ecclesia debeat.

Respondit Gregorius papa urbis Romae : Sacra scriptura testatur, quam te bene nosse dubium non est, et  
20 specialiter beati Pauli ad Timotheum epistulae, in quibus eum erudire studuit, qualiter in domo Dei conuersari debuisset. Mos autem sedis apostolicae est ordinatis episcopis praecepta tradere, ut omni stipendio quod accedit quattuor debeant fieri portiones : una uidelicet episcopo  
25 et familiae propter hospitalitatem atque susceptionem, alia clero, tertia pauperibus, quarta ecclesiis reparandis. Sed quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum fieri non debet a clericis suis in ecclesia Anglorum, quae auctore Deo nuper adhuc ad fidem perducta est,

1. Cf. *I Tim* 3, 15.

## APPENDICE XI

Pendant ce temps Augustin, l'homme de Dieu, vint à Arles, et en accord avec les ordres reçus du Saint Père Grégoire, fut ordonné archevêque du peuple des Angles par Etherius, archevêque de cette ville. Il retourna en Bretagne, et envoya immédiatement à Rome le prêtre Laurent et le moine Pierre, pour informer le bienheureux pape Grégoire que le peuple des Angles avait accueilli la foi chrétienne et que lui-même était devenu leur évêque. En même temps, il lui demandait son avis sur certaines questions qui lui semblaient devoir être tranchées. Il obtint sans retard des réponses qui convenaient à ses interrogations, et nous avons pensé qu'il convenait de les insérer dans notre Histoire.

I. Question du bienheureux Augustin, évêque de l'église de Kent : comment les évêques doivent-ils vivre avec leur clergé ? Comment les offrandes apportées à l'autel par les fidèles doivent-elles être réparties, et comment un évêque doit-il se comporter dans l'Église ?

Grégoire, pape de la ville de Rome, a répondu : la sainte Écriture, avec laquelle tu es sans aucun doute très familier, témoigne à ce sujet, et spécialement les épîtres de saint Paul à Timothée, où il a pris la peine de l'instruire sur la juste façon de se comporter dans la maison de Dieu<sup>1</sup>. C'est la coutume pour le Siège apostolique de donner ses instructions à ceux qui ont été ordonnés évêques : que tout revenu perçu soit divisé en quatre parts ; l'une pour l'évêque et sa maison en vue de l'hospitalité et de l'accueil, l'autre pour le clergé, une troisième pour les pauvres, une quatrième pour l'entretien des églises. Mais puisque Ta Fraternité a été bien formée par les règles monastiques, elle ne doit pas vivre à part de son clergé dans l'Église des Angles qui, grâce à Dieu, vient d'être convertie à la foi ; elle doit établir la manière

30 hanc debet conuersationem instituere, quae initio nascentis ecclesiae fuit patribus nostris ; in quibus *nullus eorum ex his quae possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia*. Siqui uero sunt clerici extra sacros ordines constituti, qui se continere non possunt, 35 sortire uxores debent, et stipendia sua exterius accipere ; quia et de hisdem patribus, de quibus praefati sumus, nouimus scriptum, quod *diuidebatur singulis, prout cuique opus erat*. De eorum quoque stipendio cogitandum atque prouidendum est, et sub ecclesiastica regula sunt tenendi, 40 ut bonis moribus uiuant et canendis psalmis inuigilent, et ab omnibus illicitis et cor et linguam et corpus Deo auctore conseruent. Communi autem uita uiuentibus iam de faciendis portionibus uel exhibenda hospitalitate et adimplenda misericordia nobis quid erit loquendum ? — 45 cum omne quod superest in causis piis ac religiosis erogandum est, Domino magistro omnium docente : *Quod superest, date elemosinam, et ecce omnia munda sunt uobis*.

50 II. Interrogatio Augustini : Cum una sit fides, sunt ecclesiarum diuersae consuetudines, et altera consuetudo missarum in sancta Romana ecclesia atque altera in Galliarum tenetur ?

Respondit Gregorius papa : Nouit fraternitas tua Romanae ecclesiae consuetudinem, in qua se memimit nutritam. Sed mihi placet ut, siue in Romana siue in Galliarum seu in qualibet ecclesia aliquid inuenisti, quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et 60 institutione praecipua, quae de multis ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro bonis

2. Act. 4, 32.

3. Act. 4, 35.

4. Lc 11, 41.

de vivre que nos Pères ont suivie au tout début de l'Église : chez eux « personne ne disait lui appartenir en propre ce qu'il possédait, mais tout leur était commun<sup>2</sup> ». Si pourtant certains clercs qui n'ont pas reçu les ordres sacrés ne peuvent vivre dans la continence, ils doivent prendre femme et recevoir un salaire tout en vivant à l'extérieur, car il est écrit à propos des Pères que nous avons mentionnés : « On partageait les biens selon les besoins de chacun<sup>3</sup>. » Il faut aussi penser à leur salaire et y pourvoir, et les garder sous la loi de l'Église : qu'ils vivent ainsi selon les bonnes mœurs, qu'ils s'appliquent au chant des psaumes et, avec la grâce de Dieu, qu'ils gardent leur cœur, leur langue et leur corps de tout ce qui est illicite. Mais à ceux qui vivent en communauté que nous faudra-t-il dire pour la répartition des biens, l'hospitalité, les œuvres de miséricorde ? De fait, tout ce qui est superflu doit être dépensé à des fins saintes et religieuses, comme l'enseigne le Seigneur Maître de tout : « Donnez en aumône tout ce qui est en trop et tout sera pur pour vous<sup>4</sup>. »

II. Question d'Augustin : bien que la foi soit une, les usages sont variés dans les Églises ? Il y a un rite de messe dans la sainte Église romaine et un autre dans l'Église des Gaules ?

Le pape Grégoire a répondu : Ta Fraternité connaît les coutumes de l'Église de Rome où elle se souvient d'avoir été élevée. Mais je souhaite que si tu as trouvé dans l'Église romaine, ou celle des Gaules, ou n'importe quelle autre ce qui peut plaire davantage au Dieu tout-puissant, tu fasses un tri soigneux et que tu répandes par des dispositions particulières dans l'Église des Angles, qui est toute nouvelle dans la foi, ce que tu auras pu recueillir des autres Églises. Car il ne faut pas aimer les choses en raison des lieux, mais aimer les lieux en raison

rebus loca amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque ecclesiis quae pia, quae religiosa, quae recta sunt elige, et haec quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem deponere.

III. Interrogatio Augustini : Obsecro, quid pati debeat, si quis aliquid de ecclesia furtu abstulit.

Respondit Gregorius : Hoc tua fraternitas ex persona furis pensare potest, qualiter valeat corrigi. Sunt enim quidam, qui habentes subsidia furtum perpetrant, et sunt alii, qui hac in re inopia delinquant ; unde necesse est, ut quidam damnis, quidam uero uerberibus, et quidam districtius, quidam autem lenius corrigantur. Et cum paulo districtius agitur, ex caritate agendum est et non ex furore, quia ipsi hoc praestatur qui corrigitur, ne gehennae ignibus tradatur. Sic enim nos fidelibus tenere disciplinam debemus, sicut boni patres carnalibus filiis solent, quos et pro culpis uerberibus feriunt, et tamen ipsos quos doloribus adfligunt habere heredes quaerunt, et quae possident, ipsis seruant quos irati insequi uidentur. Haec ergo caritas in mente tenenda est, et ipsa modum correctionis dictat, ita ut mens extra rationis regulam omnino nihil faciat. Adde etiam quomodo ea, quae furtu de ecclesiis abstulerint, reddere debeant. Sed absit ut ecclesia cum augmento recipiat quod de terrenis rebus uideatur amittere, et lucra de uanis quaerere.

des choses bonnes qui y sont. Choisis donc dans chaque Église particulière tout ce qui est pieux, qui est religieux et qui est droit, et quand tu auras relié tout cela comme en un faisceau, dépose-le dans l'esprit des Angles de façon qu'ils s'y habituent.

III. Question d'Augustin : je te prie de me dire quel châtement doit subir quelqu'un qui a volé quelque chose à l'Église.

Grégoire a répondu : Ta Fraternité peut évaluer d'après la personne du voleur comment il doit être puni, car certains commettent des vols bien qu'ils aient des ressources et d'autres commettent ce délit dans une situation d'indigence. Ainsi les uns doivent-ils être punis par des amendes, d'autres par le fouet, certains plus sévèrement, d'autres plus légèrement. Et quand la punition est un peu plus sévère, il faut agir par amour et non par colère, car on procure ce châtement pour que la personne même qui est punie ne soit pas livrée aux feux de l'enfer. Nous devons maintenir la discipline parmi les fidèles comme de bons pères le font avec leurs enfants selon la chair. Ils les frappent avec des fouets selon leurs fautes et pourtant ceux-là même qu'ils font souffrir, ils désirent en faire leurs héritiers, et ils gardent leurs biens pour ceux-là même qu'ils semblent poursuivre de leur colère. Aussi devons-nous toujours garder la charité dans notre esprit, c'est elle qui doit dicter la façon de corriger, de sorte que l'esprit ne fasse rien hors de ce qu'ordonne la raison. Tu préciseras en outre comment ils doivent rendre ce qu'ils ont enlevé des églises en les volant. Mais loin de nous que l'Église augmente ses biens à partir des réalités terrestres qu'elle semble avoir perdues et cherche des profits à partir de vanités.

III. Interrogatio Augustini : Si debeant duo germani  
90 fratres singulas sorores accipere, quae sunt ab illis longa  
progenie generatae.

Respondit Gregorius : Hoc fieri modis omnibus licet ;  
nequaquam enim in sacris eloquiis inuenitur, quod huic  
capitulo contradicere uideatur.

95

V. Interrogatio Augustini : Vsque ad quotam genera-  
tionem fideles debeant cum propinquis sibi coniugio co-  
pulari ; et nouercis et cognatis si liceat copulari coniugio.

Respondit Gregorius : Quaedam terrena lex in Romana  
100 republica permittit, ut siue frater et soror seu duorum  
fratrum germanorum uel duarum sororum filius et filia  
misceantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio  
sobolem non posse succrescere, et sacra lex prohibet  
cognitionis turpitudinem reuelare. Vnde necesse est, ut  
105 iam tertia uel quarta generatio fidelium licenter sibi iungi  
debeat ; nam secunda, quam praediximus, a se omnimodo  
debet abstinere. Cum nouerca autem miscere graue est  
facinus, quia et in lege scriptum est : *Turpitudinem patris  
tui non reuelabis*. Neque enim patris turpitudinem filius  
110 reuelare potest ; sed quia scriptum est : *Erunt duo in  
carne una*, qui turpitudinem nouercae, quae una caro  
cum patre fuit, reuelare praesumerit, profecto patris  
turpitudinem reuelauit. Cum cognata quoque miscere  
prohibitum est, quia per coniunctionem priorem caro  
115 fratris fuerit facta. Pro qua re etiam Iohannes Baptista  
capite truncatus est et sancto martyrio consummatus, cui  
non est dictum ut Christum negaret, et pro Christi  
confessione occisus est ; sed quia isdem Dominus noster  
Iesus Christus dixerat : *Ego sum ueritas*, quia pro ueritate

5. Lév. 18, 7.

6. Math. 19, 5.

IV. Question d'Augustin : deux frères nés des mêmes  
parents peuvent-ils se marier chacun à deux sœurs qui  
ne leur sont pas parentes depuis de nombreuses généra-  
tions ?

Grégoire : ceci est entièrement possible, car on ne  
trouve rien dans les Saintes Écritures qui semble contredire ce point.

V. Question d'Augustin : jusqu'à quel degré de parenté  
les fidèles peuvent-ils épouser leurs proches et est-ce qu'il  
est licite d'épouser sa belle-mère ou sa belle-sœur ?

Grégoire a répondu : une loi de ce monde dans la  
république romaine permet que se marient le frère et la  
sœur, autrement dit le fils et la fille de deux frères ou de  
deux sœurs nés des mêmes parents. Mais l'expérience  
nous a appris que la descendance de tels mariages ne  
peut s'accroître et la loi sacrée interdit de découvrir la  
nudité de la parenté.

Donc il est nécessaire que les fidèles épousent seule-  
ment des parents au 3<sup>e</sup> ou 4<sup>e</sup> degré, car le second degré  
dont nous avons parlé doit totalement éviter l'union.  
C'est un grave péché d'épouser sa belle-mère, car il est  
écrit dans la loi : « Tu ne découvriras pas la nudité de  
ton père<sup>5</sup>. » En effet, le fils ne peut découvrir la nudité  
de son père, puisqu'il est écrit : « Les deux ne seront  
qu'une seule chair<sup>6</sup> », celui qui a l'audace de découvrir  
la nudité de sa belle-mère qui était une seule chair avec  
son père découvre en même temps la nudité de son père.  
Il est aussi interdit d'épouser la femme de son frère,  
parce que, par cette première union, elle est devenue une  
seule chair avec ce frère. C'est pour cette raison aussi  
que Jean-Baptiste fut décapité et trouva sa fin dans un  
saint martyre. Il n'est pas quelqu'un à qui on ait demandé  
de renier le Christ et qui fut mis à mort pour l'avoir  
confessé. Mais puisque le Seigneur a dit : « Je suis la

120 Iohannes occisus est, uidelicet et pro Christo sanguinem fudit.

Quia uero sunt multi in Anglorum gente qui, dum adhuc in infidelitate essent, huic nefando coniugio dicuntur admixti, ad fidem uenientes admonendi sunt, ut se  
125 abstineant, et graue hoc esse peccatum cognoscant. Tremendum Dei iudicium timeant, ne pro carnali dilectione tormenta aeterni cruciatus incurrant. Non tamen pro hac re sacri corporis ac sanguinis Domini communionem priuandi sunt, ne in eis illa ulcisci uideantur, in quibus  
130 se per ignorantiam ante lauacrum baptismatis adstrinxerunt. In hoc enim tempore sancta ecclesia quaedam per feruorem corrigit, quaedam per mansuetudinem tolerat, quaedam per considerationem dissimulat, atque ita portat et dissimulat, ut saepe malum quod aduersatur portando  
135 et dissimulando conpescat. Omnes autem qui ad fidem ueniunt admonendi sunt, ne tale aliquid audeant perpetrare. Siqui autem perpetraverint, corporis et sanguinis Domini communionem priuandi sunt, quia, sicut in his qui per ignorantiam fecerunt aliquatenus toleranda est, ita in  
140 his fortiter insequenda, qui non metuunt sciendo peccare.